Ad primum ergo dicendum , quod primus homo habuit scientiam omnium per species a Deo infusas ; nec tamen scientia illa fuit alterius rationis a scientia nostra , sicut nec oculi quos cæco nato Christus dedit , fuerunt alterius rationis ab oculis quos natura produxit .

Ad secundum dicendum , quod Adam debet aliquid habere perfectionis , in quantum erat primus homo , quod ceteris hominibus non competit , ut ex dictis patet (in corp. art.)

Ad tertium dicendum , quod Adam in scientia naturalium scibilibus non proficisset quantum ad numerum scitorum , sed quantum ad modum sciendi : quia quæ sciebat intellectualiter , scivisset postmodum per experimentum . Quantum vero ad supernaturalia cognita ; proficisset etiam quantum ad

Ddd mu-

(1) Nec tantum , sed & quod illa Deus ad eum adduxerit ut ipemet videret quid vocaret ea (sive quæ nomine vocaret) adeoque quod *omne quod vocavit Adam anima vivens , ipsum est nomen ejus* ; unde subditur quod *nomibus suis appellavit cuncta animantia & universa volatilia caeli & bestias terra* , ut videre est vers. 19. ac deinceps : Ad indicandum quod hæc nominum impositio non fortuita sive arbitraria tantum fuerit ; sed consulta , scientifica , & unicujusque animantis genio conveniens . Quod autem aliorum etiam notitiam vel scientiam habuerit , sicut hic infert S. Thomas , negat super Genesim Cajetanus , quia de Deo Psal. 146. dicitur , *Qui numerat multisitudinem stellarum , & omnibus eis nomina vocat* : Sed quid hoc obstat quin habuerit

revelatam ? si & Sapiens datam sibi testatur scientiam veram , ut *sciver dispositionem orbis & stellarum dispositiones* , &c. Sap. 7. vers. 17.

(2) Sic tacite revocat quæ in questionibus disputatis de veritate qu. 18. art. 4. dixerat , *Adam scivisse multa in creaturis quæ naturali cognitione non possumus , ad quæ scilicet vis primorum principiorum non se extendit ; sicut futura contingencia , sicut cogitationes cordium , sicut dispositiones creaturarum secundum quod providentia divina subsunt* , &c. id est non tantum dispositiones naturales quas hic etiam eum cognovisse supponit ; sed & illas quæ *obdiontiales* appellantur , quatenus Deus potest de illis facere quæcumque vult .

numerum per novas revelationes ; sicut & Angeli proficiunt per novas illuminationes. Nec tamen est simile de profectu meriti , & scientiæ : quia unus homo non est alteri principium merendi , sicut (*) & sciendi .

A P P E N D I X .

EX articulo habes *primo* : quomodo per rationem ostendas , recte dixisse scripturam Gen. 2. *omne , quod vocavit Adam anima viventis , ipsum est nomen ejus : appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia , & universa volatilia cæli , & omnes bestias terre*. Quasi diceret : Adam habuit cognitionem omnium istorum : alioquin nominibus propriæ cujuscumque naturæ convenientibus non appellasset ea : quod patet esse falsum . Nam *omne , quod vocavit Adam anima viventis ipsum est nomen ejus*, idest , nomen cuique ab Adam impositum naturæ cujusque conveniebat . Et naturas ergo , & proprietates quorumcumque cognovit Adam : quoniam nomina tunc rebus vere congruentia dicuntur , quando naturis rerum , ac proprietatibus correspondent , ut patet . A simili igitur aliorum omnium naturaliter scibilibus scientiam habuisse Adamum videtur per hoc dixisse scriptura . Consequenter ergo nec visione corporali caruit , quia tunc defuisset ei una scientia (ex Philof. lib. Poster. dicente : *cui deficit unus sensus , deficit una scientia*) & hoc contra quorundam hæresim . Vide q. 102. a. 1. *append.* *Secundo* habes : quomodo per rationem sensum ipsum talis scripturæ prædictum declares , probes , & quantum expedit pro veritate , defendas . *Tertio* vides &c.

A R T I C U L U S IV. 475

Utrum homo in primo statu decipi potuisset .

II. dist. xxiii. quest. II. art. 3. & ver. quest. xviii. art. 6.

AD quartum sic proceditur . Videtur quod homo in primo statu decipi potuisset :

Dicit enim Apostolus I. ad Timoth. 11. 14. *quod mulier seducta in prævaricatione fuit.*

2. Præterea . Magister dicit xxi. dist. II. Sentent. quod *ideo mulier non horruis serpentem loquentem , (1) quia officium loquendi eum accepisse a Deo putavit*. Sed hoc falsum erat . Ergo mulier decepta fuit ante peccatum .

3. Præterea . Naturale est quod quanto aliquid remotius videtur , tanto minus videtur . Sed natura oculi non est contracta per peccatum . Ergo hoc idem in statu innocentiz contigisset . Fuisset ergo homo deceptus circa quantitatem rei visæ , sicut & modo .

4. Præterea . Augustinus dicit XII. super Gen. ad litt. (cap. 11. circa fin.) quod *in somno adheret anima similitudini , tamquam ipsi rei (2)* . Sed homo in statu innocentiz comedisset , & per consequens dormivisset , & somniasset . Ergo deceptus fuisset adhærendo similitudinibus , tamquam rebus .

5. Præterea . Primus homo nescivisset cogitationes hominum , & futura contingentia , ut dictum est (art. præc.) Si igitur aliquis super his sibi falsum diceret , deceptus fuisset .

Sed contra est quod Augustinus dicit (Lib. III. de lib. arb. cap. xviii. in fin.) (3) *Approbare vera pro falsis non est natura institusi hominis , sed pœna damnati* .

Respondeo dicendum , quod quidam dixerunt , quod in nomine deceptionis duo possunt intelligi ; scilicet qualiscumque existimatio levis , qua aliquis adhæret falso tamquam vero , sine assensu credulitatis ; & iterum firma credulitas . Quantum ergo ad ea quorum scientiam Adam habebat , neutro istorum modorum homo decipi poterat ante peccatum ; sed quantum ad ea quorum scientiam non habebat , decipi poterat , large accepta deceptione pro existimatione qualicumque sine assensu credulitatis . Quod ideo est dictum , quia existimare falsum in talibus non est noxium homini ; & ex quo temere assensus non adhibetur , non est culpabile .

Sed hæc positio non convenit integritati primi status ; quia , ut Augustinus dicit XIV. de civitate Dei (cap. x. ante med.) *in illo statu erat devotio tranquilla peccati , quo*

(*) Foris est , vel legendum sicut sciendi .

(1) Vel sic tantum in fine lit. B. five §. 2. *Quasi solet quare mulier non horruis serpentem : Quia eum novit creatum esse , ipsum etiam officium loquendi a Deo accepisse putavit* .

(2) Sive paulo aliter quod in somnis imagines corporum non discernuntur a corporibus & quod anima dormientis ducitur imaginibus corporum ac si corpora essent : ut cap. 2. videre est a principio & in fine .